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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. В останні десятиліття зацікавленість дослідників до змін клімату

суттєво зросла, адже клімат є однією із найважливіших характеристик природного

середовища, що формує умови існування людини та біорізноманіття. Наприкінці ХХ –

початку ХХІ століття світова наукова спільнота дійшла практично до єдиної думки про те,

що на Землі відбуваються значні кліматичні зміни, які помітно впливають на соціально-

економічний розвиток, продовольчу та енергетичну безпеку, якість життя, міграцію населення

тощо. Одним із характерних проявів кліматичних змін є збільшення у багатьох регіонах

світу мінливості та екстремальності кліматичних умов, що призводить до зростання частоти

та інтенсивності посух, різких температурних коливань, повеней, паводків, злив, граду,

сильних вітрів тощо.

Для України, як держави з потужним аграрним потенціалом та високою залежністю

економіки від сільського господарства, негативні наслідки зміни клімату в сільсько-

господарському землекористуванні стають джерелом дедалі суттєвіших ризиків, що вимагає

кардинального перегляду традиційних підходів до використання земельних ресурсів.

Кліматичні зміни призводять до зниження родючості ґрунтів і потенційного зменшення

урожайності сільськогосподарських культур у довгостроковій перспективі, спричиняють

зміщення з півдня на північ зон оптимального вирощування певних сільськогосподарських

культур, що потребує адаптації структури посівних площ та систем землекористування.

Внаслідок зростання температури й зміни рівня вологості зростають ризики посух,

поширення різних хвороб і шкідників, що порушує сталість сільськогосподарського

виробництва й збільшує витрати на захисні заходи, а також підвищує собівартість продукції

та погіршує конкурентоспроможність сектору.

Традиційні еколого-економічні підходи, сформовані переважно за умов відносно

«стаціонарних» природно-кліматичних параметрів, нині не забезпечують належної інтеграції

кліматичних ризиків у механізми регулювання землекористування (планування, нормування,

стимулювання, розподіл ризиків, оцінювання ефективності та екологічних зовнішніх

наслідків), що за зростання мінливості клімату й виробничої невизначеності актуалізує

потребу в ризик-орієнтованому управлінні земельними ресурсами, ендогенізацію «ціни»

деградації ґрунтів і водного дефіциту в господарських рішеннях та запровадженні

інституційних механізмів заохочення збереження родючості й екосистемних функцій.

Отже, необхідна не лише фіксація фактів кліматичних змін, але й науково обґрунтована

модернізація еколого-економічних засад адаптації, яка здатна одночасно забезпечувати

економічну ефективність агровиробництва та екологічну стійкість агроландшафтів. Водночас

сільськогосподарське землекористування доцільно розглядати як інтегровану економіко-

екологічну систему використання ріллі, земель під багаторічними насадженнями, постійних

пасовищ, сіножатей і лук (відповідно до міжнародних статистичних підходів до «agricultural

land» та «arable land»), функціонування якої кількісно характеризується площею й питомою

вагою в структурі земельного фонду, складом угідь, рівнем економічної віддачі на одиницю

площі (продуктивність, витрати, доходи, додана вартість), а також екологічним станом земель

(прояви деградації, ерозійна вразливість, водозабезпеченість та ризики втрати родючості).

Особливо актуальними для України є проблеми, пов’язані з необхідністю адаптації

сільськогосподарського землекористування до впливу кліматичних змін у різних регіонах

країни. Якщо північні території України можуть навіть отримати певні переваги під впливом

кліматичних змін завдяки продовженню вегетаційного періоду та підвищенню приземної

температури, що дозволяє адаптувати системи землекористування для вирощування

теплолюбних культур, то південні райони, які загалом характеризуються посушливими

умовами, зазнають суттєвих негативних наслідків через зменшення доступності водних

ресурсів і систематичне виникнення екстремальних погодних умов, що зумовлює необхідність

розроблення та впровадження регіонально адаптованих стратегій землекористування

з урахуванням специфічних кліматичних ризиків та можливостей кожної території.
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Сільськогосподарське виробництво України значною мірою залежить від кліматичних

умов, а фактична урожайність визначається погодними факторами та агрокліматичними

ресурсами території, які формуються переважно на основі температурно-вологісного

режиму. Тому будь-які зміни клімату, що відбуваються на глобальному та регіональному

рівнях, безпосередньо впливають на розвиток аграрного виробництва в Україні та вимагають

адаптації систем сільськогосподарського землекористування до нових умов. Водночас

вирішення проблеми ефективного використання земельних ресурсів у багатьох регіонах

країни значно ускладняється через деградацію ґрунтів та нерівномірність водозабезпечення

господарювання.

Сьогодні аграрний сектор України функціонує за надзвичайно складних умов

і викликів, зумовлених як глобальними геополітичними ризиками, зокрема триваючим

повномасштабним російським військовим вторгненням, так і внутрішніми структурними

трансформаціями у вітчизняному бізнес-середовищі. У відповідь на ці виклики адаптація

сільськогосподарського землекористування до змін клімату має бути визначена однією

з пріоритетних сфер наукових досліджень та аграрної політики держави. Адаптаційні заходи

не лише підвищуватимуть стійкість агросистем і зменшуватимуть зумовлені кліматичними

змінами втрати, але й можуть продукувати додаткові соціально-економічні та екологічні

вигоди через більш ефективне та раціональне використання земельних ресурсів у нових

кліматичних умовах.

Проблеми еколого-економічної ефективності землекористування та раціонального

використання й охорони земельних ресурсів широко висвітлено в численних працях вчених-

економістів: І. К. Бистрякова, В. М. Будзяка, О. В. Бутрим, О. М. Гарнаги, В. А. Голяна,

О. І. Гуторова, Д. С. Добряка, О. С. Дорош, О. І. Дребот, Р. Г. Дубаса, Ш. І. Ібатулліна,

І. П. Ковальчука, Р. М. Курильціва, А. Г. Мартина, І. О. Новаковської, Т. О. Євсюкова,

І. А. Опенька, А. С. Попова, І. А. Розумного, О. В. Сакаль, А. М. Третяка, М. М. Федорова,

М. А. Хвесика та інших.

Результати наукових досліджень і прогнозів щодо впливу глобальних кліматичних

змін на стан землекористування, отримані за допомогою різноманітних математичних

моделей, викладено в публікаціях як зарубіжних (С. Агарвал, В. Брітц, Дж. Дітріх, Х. Чжан),

так і вітчизняних вчених (О. М. Бородіна, Ю. М. Єрмольєв, Н. С. Лобода, А. М. Польовий,

С. М. Степаненко тощо).

Питанням теоретико-методологічних засад еколого-економічної оцінки впливу

кліматичних змін на сільськогосподарське виробництво та формування напрямів клімато-

стійкого землекористування присвячено праці таких відомих науковців, як Т. В. Адаменко,

Р. Адамс, В. О. Балабух, С. А. Балюк, Р. А. Вожегова, В. М. Волощук, Г. Дейлі,

С. М. Дударець, Л. Н. Карлін, В. М. Малюга, Т. В. Матяш, О. М. Нечипоренко,

О. І. Пилипенко, Д. Б. Рахметов, М. І. Ромащенко, Р. В. Сайдак, С. І. Сніжко, Н. Стерн,

Ю. Ю. Туниця, М. В. Фомічов, О. Г. Шевченко, Я. В. Шевчук, Є. П. Школьний,

В. Ю. Юхновський, М. В. Яцюк та ін.

Результати аналізу літературних джерел дозволяють констатувати недостатній

ступінь вивчення окресленої проблеми, а формування сучасної системи еколого-економічних

засад адаптації сільськогосподарського землекористування до кліматичних змін в умовах

України на основі комплексного підходу, що враховує регіональні особливості та специфіку

аграрного сектору, потребує подальшого розроблення та впровадження. Наразі існує нагальна

потреба в обґрунтуванні принципів ефективного функціонування адаптивних систем

землекористування, які б ураховували не лише ступінь кліматичного впливу та рівень ризиків,

а й передбачали б визначення оптимальних стратегій адаптації та нових форм організації

сільськогосподарського виробництва в умовах кліматичної невизначеності, удосконалення

управління земельними ресурсами та інституційного забезпечення процесів адаптації.

Особливої актуальності це набуває в контексті воєнних викликів, необхідності відновлення

від наслідків війни та забезпечення продовольчої безпеки України, а також євроінтеграційних

процесів та імплементації природоохоронних директив Європейського Союзу. Саме цими
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обставинами зумовлено вибір теми дисертації та основних напрямів пошуку, визначення

предметно-об’єктної сфери, постановка мети й завдань, структури та змісту дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Наукові результати,

теоретичні положення та висновки дисертаційного дослідження безпосередньо пов’язані

з тематикою науково-дослідних робіт Національного університету біоресурсів і природо-

користування України, а саме темами: «Концепція створення реєстру особливо цінних

земель як механізм дотримання екологічної безпеки при їх використанні» (номер державної

реєстрації 0117U002546, 2017–2019 рр.), у межах якої здобувачем удосконалено науково-

методичні підходи до використання та охорони особливо цінних земель, з урахуванням

позитивного європейського досвіду та його впровадження в систему управління землями

сільськогосподарського призначення в Україні; «Новітня концепція створення цифрового

Атласу вартості земель України – інструменту регулювання ринкових земельних відносин

і просторового розвитку» (номер державної реєстрації 0118U000291, 2018–2020 рр.),

у межах якої здобувачем розроблено цифрову картографічну основу в розрізі природньо-

сільськогосподарських районів України, яка надалі використовувалася в процесі атласного

картографування вартості земель сільськогосподарського призначення; «Соціально-

економічні виклики, реалізація та вдосконалення законодавства України у контексті сталого

розвитку» (№ БФ/39-2021), у межах якої здобувачем обґрунтовано теоретико-методологічні

засади еколого-економічної оцінки впливу глобальних кліматичних змін на сільсько-

господарське землекористування, що дозволило розробити рекомендації зі створення

диференційованих економічних стимулів для збалансованого землекористування.

Мета та завдання дослідження. Метою дослідження є поглиблення теоретичних

засад, розроблення методологічних підходів та практичне обґрунтування системи заходів

з адаптації сільськогосподарського землекористування до кліматичних змін в Україні, а також

визначення їхньої еколого-економічної ефективності для аграрного сектору в її регіонах.

Досягнення поставленої мети зумовило необхідність вирішення наступних завдань:

– визначити вплив кліматичних змін на природно-сільськогосподарське районування

(зонування) території України;

– обґрунтувати вплив кліматичних змін на ринкову вартість земельних ділянок

сільськогосподарського призначення;

– розробити інтегральну оцінку економічної ефективності кліматичної адаптації

сільськогосподарського землекористування для умов України;

– сформувати комплексну класифікацію кліматичних ризиків у сільсько-

господарському землекористуванні;


[…]


моніторингу й активної участі місцевих громад та суб’єктів агробізнесу.
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У дисертації сформульовано теоретико-методологічні підходи до раціонального

природокористування, які дали можливість вирішити важливу науково-прикладну

проблему – розроблення еколого-економічних засад адаптації сільськогосподарського

землекористування до кліматичних змін. Визначено вплив кліматичних змін на межі

таксонів природно-сільськогосподарського районування (зонування) території України,

що ґрунтується на середньому підвищенні приземної температури повітря з 1991 р. на +1,2 °C,

яке спричинило зміщення агрокліматичних зон на північ і північний-захід та локальне

посилення посушливості. Ці обставини вимагають корекції меж чинного природно-

сільськогосподарського районування з урахуванням змін балансу тепла й вологи.

Розроблено науково обґрунтований класифікатор кліматичних ризиків у сільсько-

господарському землекористуванні, який враховує екстремальні погодні явища, зміни

в інтенсивності та розподілі опадів, підвищення температури повітря тощо.

За результатами багатофакторного кореляційного аналізу доведено, що територіальні

зміни показників ГТК можуть прямо впливати на вартість земельних ділянок, а внаслідок

зміни клімату прогнозується підвищення цін на продуктивні землі в центральних та північних

регіонах України.

Досліджено просторово-часові зміни в структурі посівних площ основних сільсько-

господарських культур у природно-кліматичних зонах України.

Науково обґрунтовано, що лісомеліорація є ефективним інструментом кліматичної

адаптації агроландшафтів. На прикладі модельного об’єкта – Курісовської громади Одеської

області доведено, що впровадження полезахисних лісосмуг площею 43,88 га з інвестиційними

витратами 5,16 млн грн забезпечує додатковий щорічний дохід 9,01 млн грн. За 50-річний

період чистий прибуток проєкту може скласти 10,34 млн грн, що підтверджує довгострокову

економічну окупність. Крім того, лісосмуги формують значущий мікрокліматичний ефект,

акумулюють вуглець, знижують вітрову ерозію на 20–30 % та забезпечують збереження

біорізноманіття.

Обґрунтовано, що в умовах південного Степу 1 га зрошення за продуктивністю

еквівалентний 2–7 га богарних земель, проте економічна доцільність проєктів чутлива

до тарифу на воду, який у середньому становить 1–3 грн/м3 (75–80 % якого залежить

від вартості електроенергії). Встановлено, що зрошення залишається економічно вигідним

лише за умови оптимального співвідношення приросту врожайності до витрат на водоподачу,

при високих тарифах рентабельність окремих культур підлягає перегляду.

Проаналізовано інтенсифікацію й диверсифікацію як стратегічні моделі сільсько-

господарського землекористування й виявлено, що інтенсифікація забезпечує вищі прибутки

та сприяє експортним результатам, але супроводжується підвищеним екологічним

навантаженням і високою чутливістю до екстремальних явищ. Диверсифікація

землекористування, навпаки, сприяє збереженню ґрунтового потенціалу й соціальній

стійкості, отже, оптимальною є збалансована комбінована стратегія.
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Запропоновано інтегральну оцінку економічної ефективності кліматичної адаптації

(IEE), яка об’єднує дисконтований грошовий дохід, відвернені збитки, монетизовані

екосистемні послуги, капітальні та операційні витрати в єдиному кількісному показнику.

Доведено, що поєднання розширеного CBA, методики оцінки відвернених збитків

та інтегральної оцінки (IEE) створює ефективний науково-методичний інструментарій

для пріоритизації й фінансування кліматоадаптаційних заходів у сільському господарстві

України, забезпечуючи баланс економічної ефективності, екологічної стійкості й соціальної

інклюзивності.

Ключові слова: сільськогосподарське землекористування, кліматичні зміни,

адаптація, охорона земель, кліматичні ризики, економічна ефективність, відвернені збитки,

додатковий дохід, еколого-економічна стійкість, агролісомеліорація, зрошення, продовольча

безпека.
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The dissertation develops theoretical and methodological approaches to the rational use

of natural resources, addressing a significant scientific and applied challenge: the formulation

of ecological and economic principles for adapting agricultural land use to climate change. The study

determines the impact of climate change on the spatial boundaries of taxonomic units within

Ukraine’s natural-agricultural regionalization system. Based on an average increase in near-surface

air temperature of +1.2 °C since 1991, a northward and northwestward shift of agroclimatic zones,

accompanied by localized intensification of aridity, has been identified. These trends necessitate

a revision of existing regionalization boundaries with due consideration of altered heat and moisture

balances.

A scientifically grounded classifier of climate risks in agricultural land use is developed,

incorporating extreme weather events, changes in precipitation intensity and distribution, rising

air temperatures, and associated climatic stressors.

Using multifactor correlation analysis, the research demonstrates that spatial variability

in the Selyaninov hydrothermal coefficient (HTC) exerts a direct influence on agricultural land

values. Climate change is projected to increase the prices of productive land in the central

and northern regions of Ukraine, reflecting improved agroclimatic conditions.

Spatiotemporal changes in the structure of sown areas of major agricultural crops across

Ukraine’s natural and climatic zones are analyzed, revealing adaptive shifts in crop distribution

in response to evolving climatic constraints.

The study provides scientific justification for agroforesty amelioration as an effective climate

adaptation instrument for agricultural landscapes. Based on a case study of the Kurisovska territorial

community in Odesa Region, it is shown that the establishment of protective shelterbelts covering

43.88 ha, with total investment costs of 5.16 million UAH, generates additional annual income

of 9.01 million UAH. Over a 50-year period, the project yields a net profit of 10.34 million UAH,

confirming its long-term economic viability. In addition to financial benefits, the shelterbelts produce

substantial microclimatic effects, sequester carbon, reduce wind erosion by 20–30 %, and contribute

to biodiversity conservation.

It is substantiated that under the conditions of the southern Steppe zone, one hectare

of irrigated land is equivalent in productivity to 2–7 hectares of rainfed land. However, the economic

feasibility of irrigation projects is highly sensitive to water tariffs, which average 1–3 UAH per cubic

meter, with 75–80 % attributable to electricity costs. The results indicate that irrigation remains

economically viable only under an optimal ratio between yield gains and water-supply expenditures;

at elevated tariffs, the profitability of certain crops requires reassessment.
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The dissertation analyzes intensification and diversification as strategic models of agricultural

land use. Intensification is shown to generate higher profits and support export competitiveness

but is associated with increased environmental pressure and heightened vulnerability to extreme

climatic events. In contrast, diversification contributes to soil conservation and social resilience.

Consequently, a balanced and integrated strategy combining both approaches is identified as optimal.

An integral evaluation of the economic efficiency of climate adaptation (IEE) is proposed,

integrating discounted monetary income, averted losses, monetized ecosystem services, and capital

and operating costs into a single quantitative indicator. The research demonstrates that the combined

application of expanded cost-benefit analysis (CBA), methodologies for assessing averted losses,

and the integral evaluation framework constitutes an effective scientific and methodological toolkit

for prioritizing and financing climate adaptation measures in Ukrainian agriculture, ensuring

a balance between economic efficiency, environmental sustainability, and social inclusiveness.

Key words: agricultural land use, climate change, adaptation, land protection, climate risks,

economic efficiency, averted losses, additional income, ecological and economic resilience,

agroforestry amelioration, irrigation, food security.