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Актуальність теми дисертаційного дослідження

Кліматичні зміни дедалі більше визначають динаміку соціально-

економічного розвитку держави, формують нові виклики для функціонування

галузей економіки та регіональних господарських систем. В умовах

зростання кліматичних ризиків відбувається посилення взаємозалежності

між природними ресурсами, виробничими процесами та соціальною

стабільністю, що потребує комплексного перегляду підходів до управління

економічним розвитком. Особливого значення набуває проблема адаптації

галузей, які безпосередньо залежні від природно-кліматичних умов, передусім

аграрного сектору, де земельні ресурси виступають унікальним незамінним

предметом і засобом праці, критерієм і фактором продовольчої безпеки.

До того ж, оскільки органічна компонента гумусу є потужним резервуаром

вуглецю, ґрунтовий покрив має значний вплив на його поглинання

та забезпечення прийнятного стану кліматичної системи.

Кліматичні зміни посилюють ризики нестабільності врожайності,

підвищують витрати виробництва та загострюють проблему збереження

родючості ґрунтів. Це, своєю чергою, впливає на фінансову стійкість аграрних

підприємств, інвестиційну привабливість сектору та рівень економічної

безпеки держави. За таких умов наукове обґрунтування еколого-економічних

засад адаптації землекористування до змін клімату виступає необхідною

передумовою формування нової парадигми розвитку економіки, орієнтованої

на принципи кліматичної стійкості, ефективного ресурсоспоживання

та збалансованого природокористування. Дисертаційне дослідження
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спрямоване на вирішення цієї комплексної науково-прикладної проблеми,

що визначає його актуальність, міжгалузеву значущість та стратегічну

перспективність для економічного розвитку України як виробника товарного

рослинництва.

Метою дисертації Шевченка Олександра Вікторовича саме

і є обґрунтування системи заходів з адаптації сільськогосподарського

землекористування до кліматичних змін в Україні, що свідчить

про своєчасність даного дослідження і його відповідність комплексу викликів,

які стоять перед різними галузями економіки в сучасних умовах. Наукова

значущість роботи визначається її зв’язком з рядом науково-дослідних робіт,

які реалізуються в межах виконання наукових тем Національного університету

біоресурсів і природокористування України.

Обґрунтованість наукових положень, висновків

та рекомендацій, викладених у дисертації

У процесі написання дисертації Шевченко Олександр Вікторович

використав велику кількість загальних та спеціальних методів економічних

досліджень, що дало йому можливість опрацювати значні масиви статистичних

даних і в підсумку отримати достовірні науково-теоретичні та прикладні

результати. Для опрацювання наукових публікацій із питань раціонального

використання та охорони земель сільськогосподарського призначення автор

застосував метод монографічного аналізу. Для дослідження якісного стану

сільськогосподарського землекористування, вивчення динаміки структури

земельного фонду України за основними видами угідь та економічної

діяльності застосовано метод порівняльного й статистичного аналізу.

За допомогою кореляційного аналізу, встановлено причинно-наслідкові зв’язки

впливу кліматичних змін на оренду та вартість земель сільськогосподарського

призначення в Україні. На основі використання елементів економіко-

математичного моделювання автором запропоновано моделі впровадження

заходів із кліматичної адаптації сільськогосподарського землекористування
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в умовах України. Для обґрунтування інтегральної оцінки економічної

ефективності заходів із кліматичної адаптації сільськогосподарського

землекористування до кліматичних змін дисертант застосував індексний аналіз

та розрахунок відносних показників. Для оцінювання еколого-економічних

переваг інтенсифікації або диверсифікації сільськогосподарського

землекористування на рівні громад та суб’єктів агробізнесу використано

розрахунково-конструктивний метод. Для розрахунку економічної

ефективності використання меліорованих земель і меліоративних систем автор

застосував метод економічного аналізу. Для дослідження взаємовідносин

між органами виконавчої влади у сфері сільського господарства

та обґрунтування інституційних передумов ефективного використання

та охорони земель сільськогосподарського призначення в умовах змін клімату

автором застосовано інституційний метод.

Вдале поєднання загальнонаукових та спеціальних методів наукових

досліджень дало можливість автору отримати результати, котрі мають цінність

як для теоретико-методологічного забезпечення фінансово-економічного

регулювання землевпорядкування, так і для формування прикладного

інструментарію підвищення результативності фінансування процесів адаптації

сільськогосподарського землекористування. У цілому використання автором

перерахованих методів економічних досліджень дало можливість отримати нові

наукові результати для теорії та методології економіки природокористування,

які є достатньо обґрунтованими й відзначаються теоретичною цінністю

та прикладною спрямованістю.

Наукова новизна дисертаційного дослідження

та достовірність отриманих результатів

Новизна наукових результатів дисертації Шевченка Олександра

Вікторовича полягає в розробленні цілісної теоретико-методологічної

та науково-методичної платформи еколого-економічного обґрунтування

адаптації сільськогосподарського землекористування до кліматичних змін,
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що забезпечує вирішення важливої науково-прикладної проблеми – оцінювання

еколого-економічної ефективності кліматоадаптаційних заходів в аграрному

секторі України.

Вагомий внесок у формування науково обґрунтованих підходів щодо

оптимізації адаптації агровиробництва до зміни клімату належить вперше

отриманим результатам. Зокрема, автором обґрунтовано зміщення меж

природно-сільськогосподарського районування в середньому на 100 км

на північ, що підтверджено картосхемами розподілу гідротермічного

коефіцієнта й клімадіаграмами за 1961–2020 рр., що актуалізує необхідність

перегляду чинного природно-сільськогосподарського районування (с. 201–208).

Обґрунтовує новизну встановлений статистично значущий

багатофакторний кореляційний зв’язок між показниками кліматичних змін

(зокрема гідротермічним коефіцієнтом) і середньою ринковою вартістю 1 га

земельних ділянок сільськогосподарського призначення. Це дозволило

обґрунтувати економічні наслідки кліматичних трансформацій для ринку

сільськогосподарських земель та інтегрувати кліматичний фактор у систему

економічної оцінки земельних ресурсів (с. 234–242).

Також, уперше розроблено методичний інструментарій інтегральної

оцінки економічної ефективності кліматичної адаптації сільськогосподарського

землекористування для умов України, що поєднує дисконтування грошового

потоку, обсяги відвернених збитків як результат застосованих адаптаційних

заходів з наступною монетизацією екосистемних послуг та з урахуванням

капітальних й операційних витрат в єдиний кількісний показник (ІЕЕ).

Сформований підхід дозволяє різноспрямовані економічні фактори об’єднати

в комплексний інструмент визначення точки беззбитковості впровадження

адаптаційних заходів (с. 450–455). Вперше запропонована автором методична

надбудова удосконалює методологію аналізу «витрати – вигоди» у сфері

природокористування та забезпечує можливість обґрунтованого прийняття

інвестиційних рішень щодо кліматоадаптивних проєктів (с. 413–415).
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Науковою новизною відзначається сформоване на основі методу Дельфі

комплексне бачення, що передбачає систематизацію та ранжування негативних

наслідків кліматичних змін, а також удосконалену класифікацію кліматичних

ризиків у сільськогосподарському землекористуванні (с. 216–222). На цій

основі запропоновано авторський методичний підхід до оцінки відвернених

збитків та ефективності використання фінансово-інвестиційних ресурсів

при запровадженні системи заходів, що орієнтовані на адаптацію до зміни

клімату та зменшення кліматичних ризиків. Вказаний підхід передбачає

ідентифікацію кліматичних загроз, розрахунок обсягів потенційних втрат

за різних кліматичних моделей, а також оцінку обсягів відвернених збитків

як середньозваженого показника з урахуванням ймовірності настання

відповідних негативних наслідків (с. 422–427). Це створює підґрунтя

для формування системи економічного стимулювання мінімізації ризиків,

запровадження інструментів індексного страхування та оптимізації ресурсо-

споживання при реалізації управлінських рішень.

Суттєвим науковим доробком є удосконалення науково-методичного

підходу до оцінки еколого-економічної ефективності використання

меліорованих земель та функціонування меліоративних систем (с. 366–377),

а також формування концептуальних положень організаційно-економічного

механізму впровадження науково обґрунтованої системи меліоративних заходів

(с. 387–397). Запропонований підхід відкриває шлях щодо зміцнення наукових

основ систем меліорації в контексті кліматичних викликів і підвищення

стійкості агроландшафтів, що знайшло своє логічне продовження в наведеному

науковому обґрунтуванні економічних передумов впровадження полезахисних

лісових смуг. Водночас особливу увагу приділено урахуванню

їх мікрокліматичного впливу, завдяки чому поглиблено розуміння

екосистемних послуг агроландшафтів та зміцнено економічну аргументацію

щодо актуальності відновлення лісомеліоративної інфраструктури (с. 323–341).

Подальшого розвитку набули підходи до формування збалансовано-гнучкої

моделі землекористування на рівні територіальної громади, що поєднує
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інтенсифікацію та диверсифікацію виробництва з оцінкою їх еколого-

економічної результативності з орієнтацією на пом’якшення ризиків.

Запропонована модель є практико-орієнтованим інструментом оптимізації

структури землекористування в умовах кліматичної невизначеності

(с. 433–444).

Суттєвим науковим доробком дисертації Шевченка Олександра

Вікторовича є обґрунтування науково-методичних засад багаторівневої

політики управління кліматичними ризиками в аграрному секторі,

що передбачає інтеграцію інституційно-правових, фінансових та техніко-

аналітичних механізмів, імплементацію європейських GAEC-стандартів,

запровадження диференційованих стимулів кліматоадаптивних технологій,

розвиток систем моніторингу, раннього сповіщення та індексного страхування

(с. 462–474). Такий підхід формує основу для модернізації національної

політики адаптації в аграрній сфері відповідно до європейських підходів

сталого землекористування.

Достовірність і наукова обґрунтованість отриманих у дисертаційному

дослідженні результатів забезпечені комплексним опрацюванням значних

масивів статистичної інформації, що охоплює показники стану та якісних

характеристик земельних ресурсів, аналіз структурних змін посівних площ

основних сільськогосподарських культур, динаміку вартості земельних ділянок

сільськогосподарського призначення, а також дослідження фіскальної групи

інструментів регулювання використання меліорованих земель й особливостей

функціонування меліоративних систем в Україні.

У сукупності отримані результати формують цілісну наукову концепцію

еколого-економічного забезпечення адаптації сільськогосподарського

землекористування до кліматичних змін, що має вагоме значення

для подальшого розвитку теорії економіки природокористування, імплементації

системи новітніх інструментів зеленої економіки до національних умов

товарного рослинництва, а також удосконалення державної політики

управління земельними ресурсами в умовах зростаючої кліматичної
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невизначеності та лежать у руслі реалізації євроінтеграційних прагнень

України.

Повнота викладення основних результатів дослідження

в опублікованих наукових працях

У процесі написання дисертації Шевченко Олександр Вікторович

опублікував 87 наукових праць, з яких 17 монографій, 17 статей у періодичних

наукових виданнях, включених до категорії «А» Переліку наукових фахових

видань України та/або в закордонних виданнях, проіндексованих у базах даних

Web of Science Core Collection та/або Scopus, 21 стаття у наукових виданнях,

включених до Переліку наукових фахових видань України, 5 статей в інших

виданнях, 3 свідоцтва про реєстрацію авторського права на науковий твір,

24 тези наукових доповідей. Нормативні вимоги щодо необхідної кількості

наукових публікацій у виданнях, які входять до міжнародних наукометричних

баз даних, дотримано. Опубліковані наукові праці повною мірою відображають

наукову новизну дисертаційного дослідження.

Ідентичність змісту реферату та дисертації

Реферат повною мірою відображає основні положення дисертації.

У рефераті відображено всі результати наукової новизни, які було отримано

на основі опрацювання великої кількості наукових праць українських

та іноземних вчених, аналізу та узагальнення значних масивів статистичних

та фактологічних даних за допомогою застосування достатньої кількості

методів економічних досліджень. Реферат насичений ілюстративним

та графічним матеріалом, що виступає підтвердженням високого рівня

параметризації положень дисертації.

Відсутність академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації

Вивчення матеріалів дисертації, аналіз наукових публікацій автора

дає підстави стверджувати про відсутність ознак порушення академічної
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доброчесності, а саме академічного плагіату, самоплагіату, фабрикації

та фальсифікації результатів досліджень. Дисертація Шевченка Олександра

Вікторовича є самостійною оригінальною роботою та не містить порушень

академічної доброчесності. Використання ідей, результатів і текстів інших

авторів мають посилання на відповідне джерело. У докторській дисертації

Шевченка Олександра Вікторовича відсутні матеріали його кандидатської

дисертації.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

Незважаючи на вагомі для економіки природокористування та охорони

навколишнього природного середовища результати, які було отримано

Шевченком Олександром Вікторовичем у процесі проведення дослідження,

в дисертації мають місце окремі теоретичні та прикладні положення,

що потребують додаткового обґрунтування як у частині представлення

сутнісних характеристик, так і в частині практичних рекомендацій.

До дискусійних положень дисертації слід віднести наступні:

1. У текстах дисертації та реферату більшої уваги потребує

термінологічна вивіреність поняття «зміна клімату», яка є загально прийнятою

дефініцією, вважається відповідником англомовної дефініції «Climate Change»,

що широко використовується у вітчизняній і міжнародній науковій практиці.

Натомість у тексті використовуються її замінники, як-то «зміни кліматичних

умов», «зміни клімату», «кліматичні зміни», що в цілому не змінює основну

семантичну конотацію, але привносить відтінок сленгу наукового підходу

у викладенні матеріалу.

2. У першому розділі роботи наведено рисунок 1.2, с. 51, зі схематичним

зображенням механіки появи парникового ефекту, який, згідно з приміткою

під схемою «Сформовано автором із використанням джерел», є некоректним

відображенням цього процесу. Зокрема, на схемі не відображено процеси

поглинання парникових газів природно-антропогенними екосистемами,

що є суттєвим елементом механізму парникового ефекту. А саме: враховано
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лише значення «вирубування лісів» як інструмент «зменшення поглинання

СО2» та «лісові пожежі» як джерело «вивільнення СО2» і при цьому

не враховано значимість вирубування як джерела викидів раніше накопиченого

вуглецю. Крім того, взагалі не враховано вплив водно-болотних, луко-

пасовищних угідь і таких вагомих резервуарів, як мінеральні та органічні

ґрунти. Цим категоріям у міжнародній методиці (МГЕЗК, англ.

Intergovernmental Panel on Climate Change, IPCC) приділено окремий том.

Більш того, попри те, що основною метою роботи є оптимізація процесів

адаптації сільськогосподарського землекористування до зміни клімату, в роботі

не згадується про поглинальну здатність ґрунтового покриву, що значно

посилило би результати дослідження.

3. У підрозділі 2.2 (с. 170–187) доречним є чіткіше розмежування понять

«ефективність агробізнесу» та «стійкість/резильєнтність» до кліматичних

ризиків. Теза про те, що «кращі результати діяльності пояснюються

не кліматичними змінами, а реформами та технологіями», загалом логічна,

однак потребує окреслення в практичній площині, а саме визначення через

показники, наприклад, які саме показники вважаються «результатами» (валова

продукція, урожайність, прибутковість, рентабельність товарного рослинництва

чи експорт), і якими метриками вимірюється кліматична стійкість (стабільність

урожайності, варіативність, частота втрат, індекси посухостійкості тощо).

Без такого розмежування виникає ризик підміни аналізу кліматичного ризику

аналізом економічної успішності сектору.

4. Пропозиція застосувати метод Delphi для оцінки ймовірності ризиків

є продуктивною, однак потребує підвищеної уваги до організації експертного

опитування, систематизації його результатів з особливою увагою щодо

контролю суб’єктивності (с. 217).

5. У роботі обґрунтовано зростання частоти посух й екстремальних явищ,

однак інструменти управління ризиками (страхування, диверсифікація, зміна

технологій) у розрахунках відображені недостатньо системно. Зокрема, оцінка

ефективності культур у Миколаївській області (табл. 3.3–3.5) (с. 278–283)
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подана як статична, без урахування погодних і цінових коливань. Доцільно

доповнити аналіз сценарними розрахунками (посушливий, середній,

сприятливий рік), показниками варіативності та порівнянням культур

за критерієм «ризик-дохідність», що підвищить практичну значущість

висновків щодо оптимізації структури посівів.

6. Порівняння «зрошення/богарне землеробство» в модельних громадах

потребує чіткого контролю змішаних факторів (с. 370–377). У таблицях витрат

й ефективності не завжди зрозуміло, чи однакові агротехнології, механізація,

структура ґрунтів, доступ до ринку тощо. Частина ефекту зрошення

може насправді відображати інтенсивніші супутні технології. Для наукової

переконливості варто описати принцип порівнянності земельних ділянок.

7. У підрозділі 5.1 (с. 405–415) переконливо окреслено загальні переваги

CBA для обґрунтування інвестицій у кліматичну адаптацію, однак дискусійним

є питання достатності викладеної «неокласичної» логіки монетизації

для прийняття рішень у ситуаціях високої невизначеності та потенційної

незворотності екологічних втрат.

8. Наведені модельні приклади (Херсонська область, Одеська область)

(с. 423–427) є сильною стороною розділу, оскільки демонструють прикладний

потенціал підходу. Водночас дискусійним є рівень повноти врахування

супутніх витрат й обмежень, які в практиці можуть суттєво змінювати оцінку

ефективності зрошення: ризики дефіциту води, обмеження водозабору,

деградація ґрунтів через вторинне засолення, витрати на енергопостачання та

можливі стрибки тарифів, транзакційні витрати організацій водокористувачів.

9. У роботі мають місце певні стилістичні та семантичні розбіжності

при подачі понятійно-категоріального апарату проведених досліджень.

Загальний висновок

Дисертація Шевченка Олександра Вікторовича на тему: «Еколого-

економічні засади адаптації сільськогосподарського землекористування

до кліматичних змін» є завершеною й особисто виконаною науковою роботою,
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яка містить комплекс обґрунтованих та достовірних результатів, що у своїй

сукупності вирішують важливу наукову проблему – розроблення

методологічних підходів та практичне обґрунтування системи заходів

з адаптації сільськогосподарського землекористування до кліматичних змін

в Україні, а також визначення їхньої еколого-економічної ефективності

для аграрного сектору в її регіонах. Дисертація відповідає паспорту наукової

спеціальності 08.00.06 «Економіка природокористування та охорони

навколишнього середовища».

Дисертація відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки

України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження вимог про оформлення

дисертації», Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора

наук, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 17 листопада

2021 року № 1197, а її автор Шевченко Олександр Вікторович заслуговує

на присудження наукового ступеня доктора економічних наук за науковою

спеціальністю 08.00.06 «Економіка природокористування та охорони

навколишнього середовища».
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